
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07758 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07758 

 Del: 26/11/2019 

 Esecutivo da: 26/11/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016  della fornitura di 

detergenti e sanificanti per i nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze 

CIG Z3529F5315 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

� con Deliberazione C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

� la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2019 – 2021; 

� con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

� con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del Servizio Servizi all’Infanzia;  

CONSIDERATO che nel corso dell’estate c.a. si sono svolti lavori di varia entità presso alcuni nidi a 

gestione diretta del Comune di Firenze e che al momento dell’apertura dell’anno educativo 2019-2020 in 

corso, il Magazzino Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare ha consegnato ai nidi interessati dai lavori 

estivi prodotti detergenti e sanificanti in quantità superiore rispetto a quanto stimato e acquistato con DD n. 

1546/2019 del 25/02/2019; 

RILEVATO che con e-mail del 19 settembre 2019, che si conserva agli atti presso il Servizio Servizi 

all’Infanzia, il Magazzino Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare ha richiesto l’approvvigionamento 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07758 

 

di alcuni detergenti e sanificanti necessari al regolare svolgimento delle attività di pulizia e sanificazione dei 

locali dei nidi d’infanzia del Comune di Firenze; 

 

RICORDATO che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 

e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

RICORDATO altresì che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

• il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 10/11/2017, con valenza quadriennale; 

• bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28/3/2017) e altri atti disciplinanti il 

SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

• il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre aperto all’iscrizione e successiva 

abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare stesso; 

DATO ATTO che per il suddetto affidamento si è proceduto mediante consultazione di più operatori 

economici, tramite il processo d’acquisto n. 7517 sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME, 

(CIG Z3529F5315) finalizzata ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016, attraverso il confronto di più preventivi di spesa, come prescritto nelle Linee Guida ANAC n. 4;   

PRESO ATTO che: 

• è stata data applicazione al principio di rotazione in materia sia di inviti sia di affidamenti per lo 

stesso affidamento nei confronti del soggetto aggiudicatario uscente, secondo quanto disposto 

dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalle Linee Guida n. 4 approvate con Delibera Anac n. 

206 del 01/03/2018; 

• è stato richiesto l’invio di preventivo a tutti gli altri operatori economici iscritti sul Mercato 

Elettronico per il codice generale n. 26778 relativo all’affidamento del servizio sopra richiamato;   

 

DATO ATTO che la scadenza per la ricezione del suddetto preventivo è stata fissata per il giorno 08.10.2019 

entro le ore 16:30 e che entro i termini stabiliti è pervenuta sul mercato elettronico SIGEME una (n.1) 

singola offerta, presentata dall’operatore economico ITALCHIM S.r.l.; 

VISTO il verbale di gara redatto in data 14.10.2019, che si conserva agli atti del Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dalla ditta ITALCHIM S.r.l., allegata al presente 

provvedimento, risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i prezzi di 

riferimento, ammonta a € 558,00 (al netto dell’IVA 22%); 

 

RITENUTO pertanto, da parte della sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in 

qualità di Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia di affidare la fornitura di cui in argomento all’operatore 

economico ITALCHIM S.r.l. (P.IVA 03960230377 Codice Beneficiario n. 10652); 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta a € 680,76 (comprensiva di 

IVA), trova copertura sul Capitolo 27665; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07758 

 

DATO ATTO che: 

- il CPV di riferimento per l’affidamento di cui in oggetto è 39831200-8 e il CIG è Z3529F5315; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti Dirigente del 

Comune di Firenze, che possiede i requisiti di cui all’art. 107 D.Lgs. 267/2000; 

- il DURC dell’operatore economico ITALCHIM S.r.l., emesso in data 09/10/2019, risulta regolare; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- le Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

Delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;   

- gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 

n. 33 del 1/02/2018; 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile;  

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per quanto premesso in narrativa, 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di prendere atto del verbale di ammissione dell’operatore economico che ha  presentato offerta e di 

approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione della ditta ITALCHIM S.r.l. l. 

alla procedura di cui in oggetto (CIG Z3529F5315) e che si conserva agli atti d’ufficio del Servizio 

Servizi all’Infanzia 

3. di affidare la fornitura di prodotti detergenti e sanificanti per i nidi d’infanzia a gestione diretta del 

Comune di Firenze all’operatore economico ITALCHIM S.r.l. che ha presentato un’offerta 

economica pari a € 558,00 (esclusa IVA al 22%); 

4. di impegnare a favore di ITALCHIM S.r.l. (Via del Mobiliere n.14, cap 40138 Bologna - BO - P. 

IVA 03960230377 Codice Beneficiario n. 10652) sul Capitolo 27665 per complessivi di € 680,76 - 

IVA al 22% compresa; 

5. di dare atto che il CPV di riferimento è 39831200-8, il CIG è Z3529F5315 e che il RUP è la 

sottoscritta dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

6. di dare atto che sono stati effettuati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del Committente del Comune di 

Firenze, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

8. di stabilire che la consegna dei prodotti dovrà avvenire nel corso dell’anno 2019, presso il 

Magazzino Mense scolastiche ed Educazione alimentare – Piazza Artom 12, 50127 Firenze – 

all’interno del mercato MERCAFIR, previo accordi telefonici con il Magazzino stesso. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07758 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- RUP 

 

 

Firenze, lì 26/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Lucia Bartoli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27665 0 19/007910 00 680,76 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


